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Sammanfattning 
 

Det här arbetet handlar om vilket ackordinstrument, gitarr eller piano, elever i grundskolan 

helst väljer att spela på i musikundervisning. Syftet med arbetet är att bidra med kunskap om 

diskurser inom musiklärares utsagor gällande att undervisa ackordinstrument i grundskolan 

samt förutsättningarna för undervisningen.  

 

Tidigare forskning som fokuserar på ackordinstrument och skillnader mellan gitarr och piano 

i skolans musikundervisning var svårt att hitta. Däremot hittades relevanta rapporter samt 

studier i närliggande områden. 

 

Som metod intervjuades sex lärare med hjälp av sju egenskrivna frågor som analyserades 

med diskursanalys. Intervjuerna transkriberades och efteråt kodades återkommande citat som 

hittades bland alla sex nedskrivna intervjuer. Kodningen gav fyra diskurser. Resultatet visade 

att gitarr upplevs som mer kravfyllt, delvis på grund av större motoriska utmaningar vilket 

leder till att det tar längre tid att få önskat resultat jämfört med piano. I sin tur värderas piano 

högre än gitarr då det används i andra områden än gemensamt musicerande. Tidsbrist hos 

lärare samt hur genusperspektivet ser ut beroende på vem som spelar vilket instrument var 

också frågor som berördes.  

 

Detta arbete har genomförts i hopp om att kunna sprida uppmärksamhet hos lärare kring 

användandet av gitarr i musikundervisningen, vare sig det handlar om undervisning i 

ensemble, allsång eller ackompanjemang. 

 

Nyckelord: musikpedagogik, piano, gitarr, tidsbrist, genus 
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1 Inledning 

"Piano är lättare men gitarr är roligare när man kan det." Så beskrev en elev de två 

instrumenten för Timothée. Detta har fått oss att fundera över gitarrens och pianots status i 

grundskolan. Om eleverna själva får välja, vilket instrument väljer de helst och varför? Vår 

erfarenhet från våra VFU-perioder (verksamhetsförlagd utbildning) är att eleverna i högre 

grad väljer piano framför gitarr och vår känsla är att det är på grund av just detta, att eleverna 

upplever att piano är lättare än gitarr. Under Isaks första praktikperiod var han med om en 

elev som hade väldigt svårt för att ta ackord på greppbrädan, samtidigt som eleverna som satt 

bredvid hen spelade sina tilldelade arrangemang utan några större problem. Eleven i fråga 

kände sig utfryst av den anledningen vilket ledde till att hen till slut gav upp och började 

springa runt i lokalen utan att ha något att göra. Antalet gånger han har sett elever gå rakt 

fram till keyboardarna i musiksalen där de elever som inte hinner dit först blir kvar med de 

där gitarrerna som "gör så ont" har han svårt att sätta en siffra på.8 

 

Utifrån våra erfarenheter och diskussioner med våra kurskamrater hur de haft det på sina 

praktikplatser är det vanligaste att lärarna lär ut piano och gitarr för att täcka 

ackordinstrument i kursplanen. Är det ett problem att eleverna i större grad väljer piano? Det 

kan vara svårt att veta, men de bakomliggande orsakerna till valet kan vara ett problem. I en 

debattartikel larmar författarna om att grundmotoriken bland de unga sjunker och menar att 

forskning visar att det framförallt sker hos flickor och barn i utsatta områden (Aro et al., 

2024). Påhl Ruin (2024) intervjuar forskaren och den tidigare handkirurgen Göran Lundborg 

som berättar att tidig utveckling av finmotoriken gör att barnen får det lättare att lära sig. 

Lundborg menar att använda fingrarna på en skärm inte är tillräckligt då händerna behöver 

arbeta tredimensionellt, exempelvis genom att bygga lego, rita eller skriva. I 

musiksammanhang tror vi att en orsak till att gitarr upplevs svårare än piano kan bero på 

motoriska skäl. Det svarar dock inte helt på elevens uttalande. "Gitarr är roligare när man kan 

det". Om fler elever har samma känsla, varför är det inte fler som väljer att spela gitarr? 

 

Det finns ett ordspråk som lyder "Barn gör inte som vi säger utan som vi gör". Vem som 

myntat exakt detta citat vet vi inte men den stämmer bra överens med Alberta Banduras  

Social Learning Theory (1977) där han menar att mycket av det vi lär oss, lär vi oss både 

medvetet och omedvetet av att observera andra. Därför är vi nyfikna på vad lärarna säger om 
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dessa två instrument. Vilken bild målar de upp av gitarr och piano, hur beskriver de dessa 

instrument? De flesta elever kanske vet vad en gitarr och ett piano är men för vissa är det 

först på musiklektionerna de får uppleva dem direkt. Hur lärarna porträtterar dessa 

instrument, medvetet och omedvetet, kan kanske komma att färga av sig på eleverna.  

 

En annan orsak till att eleverna i grundskolan väljer bort gitarren och hellre väljer pianot tror 

vi handlar om att piano upplevs lättare och därför blir det lättare att få ett högre betyg. Om så 

är fallet ser vi här en risk att finmotoriken blir lidande ifall eleverna inte utmanar sig själva. 

Dessutom ligger fokuset på betyg istället för kunskaperna. 

 

I en studie av Claes Ericsson (2006), där han genomförde gruppintervjuer med lärare och 

lärarstudenter, framkommer det att de flesta deltagarna förmedlar en inställning där musik i 

skolan i första hand ska vara kul. Men väljer elever pianot för att de tycker att det är roligare 

eller för att de tycker att det är lättare?  

 

Sammanfattningsvis har vi gjort detta arbete för att vår hypotes var att elever väljer piano då 

det är den enkla vägen. Med mer tid, både i klassrummet och med läraren, kan det motivera 

eleverna att lägga mer tid på gitarr. 
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2 Bakgrund & tidigare forskning 

I detta kapitel ges en djupare bakgrund till varför vi valt detta område. Vi har inte hittat så 

mycket forskning som har fokuserat på vårt problemområde, att elever väljer piano framför 

gitarr. Däremot har vi hittat forskning inom närliggande områden.  

 

2.1 Bakgrund 

I det centrala innehållet för musik står det att eleverna ska spela ackordinstrument och i 

betygskriterierna för årskurs 9 står det på E-nivå: "​​Eleven musicerar och genomför sina sång- 

och spelstämmor med viss säkerhet" (Skolverket, 2022). Här har Skolverket inte formulerat 

specifikt vilket ackordinstrument som ska spelas utan det är upp till läraren att tolka det själv. 

Vår erfarenhet är att de vanligaste instrumenten är piano/keyboard, gitarr och ukulele.  

 

Det finns studier som visar att elevernas medvetenhet om att lärare bedömer och betygsätter 

det de gör påverkar deras val. I en studie i Singapore har man sett att där eleverna ska skapa 

traditionell indonesisk folkmusik. En elev i studien uttrycker att musiken måste vara på ett 

visst sätt för att få högt betyg. "Om du inte kan höra musiken så bra kommer du inte att få 

höga betyg" (Bautista et al., 2018). Här uppstår ett dilemma; baserar elever generellt sina val 

av musikaliska skäl eller på grund av betyg, med andra ord för att läraren säger att det är 

bättre? Om elevens konstnärliga val grundar sig i det som läraren anser att den ska göra för 

att få ett högre betyg finns det en risk att eleven inte har tagit till sig kunskapen utan endast 

gör som den blivit tillsagd.  

 

Skolverket (2015) gjorde en utvärdering av musikundervisningen där resultatet visar att flera 

lärare betraktar musikämnet som ett upplevselseämne. Utvärderingen visar även att Lgr11 

(Läroplan för grundskolan, förskoleklass och fritidshemmet) har medfört att lärarna i ganska 

stor utsträckning har förändrat hur de bedömer samt sätter betyg i musikundervisningen. Det 

går även att se musikämnet som ett trivselämne, där det viktigaste är att eleverna trivs. Vikten 

ligger även på att det skapas en god social miljö samt att eleverna upplever sammanhållning 

och tillhörighet. Prestationer och musikaliska krav ska inte prioriteras framför trivselaspekter 

(Hanken & Johansen, 2024). 
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Musikämnet har tidigare setts som ett stöd för andra ämnen samt ett medel för att nå skolans 

gemensamma mål. Efter Lgr11 beskrivs musikämnet som ett kunskapsämne. Det informella 

lärandeidealet, det vill säga lärandet som sker utanför skolan, har haft stort inflytande på 

musikundervisningen i skolan. Syftet är att öka elevernas motivation och deltagande men det 

kan upplevas som att undervisningen saknar riktning. Trots att musikämnet i Lgr11 beskrivs 

som ett kunskapsämne visar ett enkätresultat av Skolverket att en hög andel elever har lärare 

som betraktar ämnet som ett upplevelseämne. I Lgr11 finns kunskapskravet "Byta ackord 

med visst flyt," vilket har lett till ett fokus på ackordspel på gitarr och piano. Efter 

revideringen 2022 är kunskapskraven inte lika detaljerade (Skolforskningsinstitutet, 2023).  

Hur lärarna betraktar musikämnet kan ha en påverkan på hur läraren lägger upp sin 

undervisning och vilka områden den väljer att fokusera på. Musik kan ses som ett 

färdighetsämne, vilket Hanken och Johansen beskriver i sin bok Musikundervisningens 

didaktik (2024).  

 

Om målet är att kunna utöva musik på en hög nivå krävs mycket övning och då kommer 

ämnet självklart att framstå som ett färdighetsämne. Det som kan diskuteras är om andra 

viktiga sidor av ämnet kan komma att åsidosättas när färdighetsträning står i fokus, så att det 

uppstår en obalans mellan teknisk nivå å ena sidan och musikalisk insikt och musikuttryck å 

den andra. 

(Hanken & Johansen, 2024, s.185). 

 

En grundläggande faktor i musikundervisning kan vara att eleverna är tekniskt kapabla till att 

spela toner och ackord. Dilemmat är att för att nå nivån som krävs behöver eleverna lägga ner 

mycket tid på övning, vilket kan leda till att man inte har tid för andra aspekter som 

musikalisk insikt och musikuttryck.  

 

Ramfaktorer påverkar lärarnas förutsättningar och möjligheter att forma sin undervisning. 

Två exempel på ramfaktorer är tidsramar samt organisatoriska ramar. Tidsramar handlar 

exempelvis om undervisningstid och dess fördelning under året men även elevernas tid för 

läxor och övning. Organisatoriska ramar kan handla om klass- och gruppstorlekar (Hanken & 

Johansen, 2024). Ett läsår i grundskolan består av ca 36 veckor, minst 178 dagar och som 

mest 190 dagar. Enligt timplanen ska eleverna ha minst 80 undervisningstimmar musik per 

stadie. Det kan jämföras med matematik där eleverna ska ha minst 400 undervisningstimmar 

under högstadiet (Skollag, 2010). Om undervisningstimmarna i musik fördelas ut jämnt blir 
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det cirka 45 minuter i veckan. Vi har egna erfarenheter av att även om man logiskt förstår hur 

man ska göra behöver man öva så att det sätter sig i muskelminnet, och för det krävs det 

repetition vilket det saknas utrymme för med rådande timplan. 

 

I början av 1990-talet, i samband med kommunaliseringen av skolan, blev det fritt att bedriva 

musikundervisning i helklass. Enligt Skolverkets (2015) rapport har 15 procent av eleverna i 

nian lärare som har undervisningsgrupper som är större än 25 stycken elever. Författarna 

menar att det här är ett problem med tanke på undervisningens karaktär. När man dessutom 

har stora grupper ser vi att det kan bli svårt för lärarna att hinna hjälpa alla elever och ge dem 

det stöd de behöver. 

 

En potentiell orsak som kan ligga bakom varför elever väljer bort gitarr är att det är svårt 

motoriskt. I en debattartikel från januari 2024 i Dagens Nyheter larmar skribenterna om att 

motoriken bland unga blir sämre (Aro et al., 2024). Senare samma år släpptes en 

enkätundersökning bland idrottslärare som arbetar i låg- och mellanstadiet. Undersökningen 

visar en tydlig nedgång i barns motoriska kompetens. Artikelförfattarna menar att då 

grovmotoriken utvecklas före finmotoriken bör det tidigt finnas ett fokus på grovmotoriken 

innan man börjar arbeta med finmotoriken (Andersson et al., 2024).  

 

En rapport från Skolverket (2024) om elevers stress i skolan visar att tjejer oftare känner sig 

stressade än killar. Stressen är ofta kopplad till läxor och prov men även deras förväntningar 

på sig själva samt över att inte hänga med på lektionerna. Det kan finnas samband mellan 

tjejers upplevelse av stress och deras instrumentval. Om gitarr upplevs vara svårare för 

tjejerna kan det minska stressen att välja ett instrument som upplevs lättare. 

 

Genus infördes som begrepp i forskningen på 1980-talet och används som benämning på det 

som kännetecknar sociala kön (Nationalencyklopedin [NE], u.å.-a). För att göra en tydlig 

skillnad mellan kön och genus används termen kön när det handlar om biologiskt kön och 

genus när det handlar om socialt och kulturellt kön (Nationalencyklopedin [NE], u.å.-b). 

Vidare i detta arbete används begreppet genus med ett socialt fokus och vilka normer som 

kommer med detta. 
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2.2 Tidigare forskning 

Nedan följer en presentation av forskning inom närliggande områden. 

 

2.2.1 Elevers positionering i klassrummet 

I Mikael Perssons doktorsavhandling Om elevers positionerande i grundskolans 

musikklassrum (2019) granskar han det konforma inom en klass, till exempel en grupp 

kompisar som följer en person i gruppen som bestämmer sig för att spela ett instrument och 

så väljer resten av gruppen samma instrument på grund av grupptryck. Persson beskriver 

också en viktig poäng i konsekvenserna att låta eleverna själva få välja instrument att spela, 

däribland om man som lärare ska se till att alla elever får spela lika mycket på varje 

instrument eller om man ska låta dem spela vad de vill. 

 

Ett annat dilemma handlar om huruvida eleverna själva ska få välja instrument eller inte. Om 

eleverna själva får välja instrument ökar lusten för musikaliskt lärande. Omvänt ger de 

musiklärare som betonar betydelsen av att alla elever ska få samma chanser att spela samtliga 

instrument uttryck för vad Ericsson benämner likhet till varje pris i vilken överordnade mål 

får företräde före individuella intressen. (Persson, 2019, s.17). 

 

I kapitlet "Osäkerhet förväntad bland flickor" har Persson med ett utdrag där tre flickor övar 

fingerspel på gitarr. Eleverna arbetar i ett vishäfte där visorna är kodade utefter olika betyg. I 

diskussionen har betyg en central roll och de bedömer både sig själva och varandra. Här 

beskrivs en performativitetskultur där fokuset ligger på att musicerandet ska ge ett högt betyg 

istället för att skänka glädje (Persson, 2019).  

 

I kapitlena "De mest seriösa är flickor" och "Skojbråk och homosocial maskulinitet" har 

Persson (2019) med två utdrag. Det ena utdraget är om en grupp tjejer som presenterar ett 

reklaminslag de gjort inför sin klass och det andra utdraget är om en grupp pojkar som spelar 

i ensemble och utövar våld på ett skämtsamt sätt för att främja sin maskulinitet. Det Persson 

säger med dessa utdrag är att tjejer tenderar att ta undervisningen på större allvar än vad 

pojkar gör. 
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2.2.2 Meningserbjudanden och val 

I Annika Falthins (2015) studie Meningserbjudanden och val: En studie om musicerande i 

musikundervisning på högstadiet intervjuar hon några högstadieelever om vilket instrument 

de helst väljer på musiklektionerna i skolan. Flera elever anger att gitarr är ett svårt 

instrument. En elev berättar att elgitarren inte passar hennes fingrar och två elever pratar om 

att det är många strängar på en gitarr. Antalet strängar gör att en elev tappar bort sig medan 

den andra föredrar att spela bas då den har färre strängar. Enligt några elever blir elgitarren 

ofta det instrument som blir kvar efter att alla valt instrumenten de vill spela. Men det är inte 

enbart svårighetsgraden som avgör vilket instrument de väljer. En elev som väljer bort 

gitarren menar att det kan bero på att hans pappa spelar gitarr. Eleven berättar; "eftersom han 

gör det tycker inte jag att det är lika coolt typ". Falthin sammanfattar det med att elevernas 

val av instrument kan grundas i vad de uppfattar sig kunna bäst samt att det kan spegla deras 

musikpreferenser. 

 

2.2.3 Spelets regler 

I Spelets regler gör Anna Backman Bister (2014) en studie i hur ensembleundervisning i 

klass kan se ut. I studie 3 följer Backman Bister läraren Louise som i sin musikundervisning 

har uppgifter med tydliga nivåskillnader. Gemensamt musicerande är det som står i fokus och 

eleverna väljer själva vilken nivå de vill lägga sig på. Upplägget är för att "alla ska kunna 

vara med". När Louise och Backman Bister tittar på en videoobservation tillsammans 

beskriver Louise hur hon arbetar med förenklingar.  

 

Just det, där. Stopp. Där gör jag ju någonting som gör att det funkar. Istället för Bb 

[bess-ackord] med C i basen så kan du ta g-moll med C i basen för att de har g- moll innan. 

Och vem bryr sig om det är en sexa med? Som det inte ska? 

 ​ (Backman Bister, 2014, s.136). 

 

Syftet med dessa förenklingar är att det viktiga är att de får musicera, inte att allt blir exakt 

som på inspelningen.  
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2.2.4 När musik gör skillnad 

En studie av Borgström Källén (2014) visar tydliga skillnader i instrumentval beroende på 

kön i pop/rockensembler. I studien är det endast tjejer som valt piano och det är fler killar än 

tjejer som valt elgitarr eller akustiska knäpprelaterade instrument, exempelvis gitarr och luta. 

Trots att både killar och tjejer väljer gitarr skiljer sig deras roller. Flickorna positioneras som 

komplementära gitarrister medan killar positioneras som solister. Det liknar även hur de 

använder gitarren, där tjejer använder den som ett kompinstrument och killarna har fokus på 

klangliga och solistiska aspekter.  
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3 Teori 

Vi har i denna studie intresserat oss av musiklärarnas utsagor, dvs. hur de talar om 

instrumentundervisningen i skolan. Fokuset ligger i vad de säger och för att analysera detta 

har vi använt oss av diskursanalys. 

3.1 Diskursanalys 

Winther Jørgensen och Philips (2000) skriver att representationer av verkligheten kan vi 

skapa med hjälp av språket. Den verkliga fysiska världen finns men den får bara betydelse 

genom diskurs. Författarna ger ett exempel med en översvämning. Det blir översvämning på 

grund av vattenståndets stigning och de som befinner sig på en olämplig plats drunknar. 

Denna översvämning är ett materiellt faktum men blir en del av diskursen när människor 

försöker sätta den i ett meningsgivande sammanhang. Händelsen kan kategoriseras som 

"naturfenomen" men den kan beskrivas på olika sätt, exempelvis en konsekvens av stor 

mängd nederbörd eller som en av många globala konsekvenser av växthuseffekten.  

 

Diskurspsykologin fokuserar inte på samhällets "stora diskurser" utan på hur människor 

använder diskurserna. På vilket sätt framställer de sig själva på bestämda sätt i social 

interaktion och vad det ger för konsekvenser (Winther Jørgensen & Philips, 2000). 

 

Inom diskursanalys talas det om subjekt och subjektspositioner där subjekten försätts i 

bestämda positioner av diskursen. Med det menas att en position ger vissa förväntningar. Ett 

exempel är en konsultation hos en läkare där "läkare" och "patient" är exempel på positioner. 

Dessa positioner leder till olika förväntningar på hur man agerar, vad man får och inte får 

säga. Under en dag kan man inta olika subjektspositioner men ibland kan subjektet bli 

överdeterminerat. Det är när man i ett socialt rum blir satt i olika subjektspositioner samtidigt. 

Författarna ger ett exempel på att man på valdagen behöver bestämma vilken position man 

behöver sätta sig i. Man kan rösta som kristen, feminist eller arbetare. Alla val kan locka men 

de visar en riktning vart man ska sätta ett kryss. I grunden är subjekt alltid överdeterminerade 

inom diskursteorin då det inte finns någon objektiv logik som entydigt anger subjektets 

subjektsposition (Winther Jørgensen & Philips, 2000). 
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4 Syfte och frågeställning  

Utifrån inledningen, bakgrunden samt den tidigare forskningen har detta syfte samt dessa 

frågeställningar formulerats. 

4.1 Syfte 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om diskurser inom utsagor som musiklärare i 

grundskolan har gällande att undervisa ackordinstrumenten gitarr och piano, diskursiva 

mönster om tid och ekonomi som förutsättningar för musikundervisningen samt genus 

relaterat till elevers instrumentval. 

 

4.2 Frågeställningar 

På vilka sätt skiljer sig gitarrdiskurser och pianodiskurser i musiklärares utsagor? 

 

Vilka diskursiva mönster framträder i musiklärares utsagor om tid och ekonomi som 

förutsättningar för musikundervisning? 

 

Vilka diskurser framträder ur lärares utsagor om genus relaterat till elevers instrumentval? 
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5 Metod 

I denna studie har vi använt oss av intervju som metod för att samla in data samt 

diskursanalys för att analysera den. Nedan följer även en beskrivning av genomförandet. 

5.1 Metodologi 

I denna studie har vi använt oss av en kvalitativ metod då vårt intresse ligger i lärarnas 

uppfattningar. En kvalitativ metod ser dock inte kvantiteter som något oväsentligt. 

Exempelvis är det intressant med återkommande beteenden i olika sammanhang då det 

troligen pekar på att det inte rör sig om marginella fenomen. Även frånvaro av fenomen är av 

intresse då det kan ge indikationer på att det finns något att gräva i. Inom kvalitativ forskning 

är tolkning ett centralt begrepp, vilket kan ses som problematiskt. Poängen med kvalitativ 

forskning är dock att det ska bidra till en mer generell förståelse (Alvehus, 2019). 

 

5.1.1 Intervju 

Ur ett diskursanalytiskt perspektiv är att samla data genom intervjuer att föredra framför ett 

frågeformulär. Inom diskursanalys är man mer intresserad av språkbruket än själva individen. 

Antalet intervjuer kan variera beroende på frågeställning. Fler intervjuer behöver inte 

innebära att den berikar analysen utan kan tvärtom istället ge merarbete. Det finns flera 

analyser som bara har fokuserat på en text. Det viktiga är att man kan beskriva och även 

motivera sina val. Intervjuer kan göras på olika sätt, semistrukturerade eller ostrukturerade. 

Det gemensamma för de båda är att deltagaren har större påverkan på intervjun vilket gör att 

forskaren kan analysera de mönster som skapas. Skillnaden är att i en ostrukturerad intervju 

låter man informanten styra riktning medan man i semistrukturerad ser till att alla teman 

täcks. Det är dock inte nödvändigt att de alltid kommer i samma ordning och har samma 

formuleringar (Winther Jørgensen & Philips, 2000). 

 

Eftersom lärarna svarar med sin egen röst, i samvaro med en annan person i ett och samma 

rum som intervjuar dem, så kan kvalitativa undersökningar som dessa ge rik och komplex 

information som är till intresse för oss. Några bra exempel på faktorer är lärarnas upplevelser, 

observationer, slutsatser och positioner inom läraryrket (Braun et al., 2021). Dessa faktorer 

blev relevanta för våra frågeställningar. Att intervjua är en del av kvalitativ 

forskningsmetodologi, där vi ställde öppna frågor som inte kunde svaras på med endast ett 
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"ja" eller ett "nej". Genom att ställa följdfrågor beroende på vad läraren svarade så fick vi en 

god möjlighet att höra vad de hade att säga om det de har upplevt.  

 

Själva längden på undersökningen är viktig att fundera över, inte bara i antalet frågor utan 

även hur långa svar man kan tänka sig att få. Ifall man har öppna frågor som begär ett mer 

eller mindre utförligt svar så är det värt att ha ett fåtal frågor, från fyra till sex stycken. 

Längre undersökningar brukar oftast fungera bättre när fokuset ligger på uppfattningar och 

ren praktik, men om man har ett för stort antal frågor finns risken för utmattning och ett 

sviktande fokus. Det kan resultera i kortare svar som inte helt speglar informantens egentliga 

insikt (Braun et al., 2021).  

 

När man formulerar frågor så är det viktigt att inte anta att personen som intervjuas kommer 

att förstå vad man menar kring potentiellt tvetydiga ord (Braun et al., 2021). Det första 

utkastet av vår första fråga hade först formuleringen: “Vilken är din musikaliska bakgrund?”. 

Den reviderades till frågan som nu står i bilaga 1. 

 

5.2 Genomförande 

5.2.1 Urval 

Innan vi kontaktade lärare att intervjua så satte vi upp inklusionskriterier för oss att följa. Det 

var att personen måste vara en lärare som undervisar i musik på grundskolan.  

 

5.2.2 Rekrytering 

Rekryteringen skedde utifrån ett bekvämlighetsurval, det vill säga personer som fanns 

tillgängliga för oss (Alvehus, 2019). Detta på grund av begränsad tid. Vi kontaktade lärare vi 

var bekanta med sedan tidigare. Detta gjorde vi för enkelhetens skull; därav att göra det 

lättare utifrån kommunikation och ökad chans att de tackar ja till att delta i studien. Vi 

kontaktade dem via mejl eller SMS, och alla lärare gick med på att bli intervjuade.  

 

5.2.3 Deltagare 

Lärarna bestod av fem män och en kvinna. Två personer var i 30 till 40-årsåldern, tre 

personer var i 40 till 50-årsåldern och en person var i 50 till 60-årsåldern. De har jobbat olika 
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länge som lärare. Den lärare som jobbat kortast tid var nyexaminerad och den lärare som 

jobbat längst tid har jobbat i mer än 15 år. För att bevara deras anonymitet bestämde vi oss 

för att pseudonymisera deras namn. Deras pseudonymer för detta arbete blev Lars, Henrik, 

Maria, Karl, Olof och Niclas.  

 

5.2.4 Intervju och transkribering 

Sättet vi gick tillväga på angående intervjuerna var att föra dem på ett semistrukturerat sätt. 

Vi hade sju bestämda frågor att ställa till informanterna men själva ordningen vi ställde dem 

på var inte bestämd. Tanken var att vi skulle ställa följdfrågor utifrån svaren som lärarna gav 

oss. Vi hade även en del följdfrågor som vi själva hade tänkt att ställa ifall vi inte fick ett 

tillräckligt utförligt svar av lärarna men huvudfokuset låg på att ställa frågor utifrån svaren vi 

fick.  

 

Med varje lärare vi intervjuade bestämde vi en tid på deras respektive skola att ses och alla 

intervjuer skedde i tysta, ostörda miljöer utom i ett fall där intervjun pausades i tre minuter på 

grund av ett avbrott av en annan lärare som kom in i rummet. Den avbrutna intervjun 

återupptogs efteråt utan några problem. Intervjuerna spelades in på röstmemo och vi hade 

frågorna vi hade skrivit framför oss utan att läraren såg dem. Intervjuerna tog mellan 10 till 

15 minuter var. Anledningen till intervjuernas längd var främst på grund av våra frågor och i 

syfte för vår uppdelning av arbetstid inför detta arbete så ville vi konkretisera materialet till 

den grad att vi kände att vi skulle hinna med att slutföra arbetet inom vår tidsram.  

 

Intervjuerna transkriberades därefter genom lyssning innantill av våra röstmemon och det vi 

hade svårt att få ner i skrift drog vi ner hastigheten på i DAW-programmet Logic Pro. Nivån 

för noggrannhet var väldigt hög och vi använde inga verktyg avsedda för igenkänning av 

röster och tal. Anledningen till att inte använda dessa hjälpmedel, utan istället transkribera 

ord för ord, var för att det var viktigt för oss att lära känna vår empiri. Varenda paus, varenda 

fyllnadsord ("eh", "vad heter det", "mm") och varenda interjektion ("oj", "ah", "[skratt]") 

transkriberades, för att förnimma ett hum kring lärarens tankar och känslor. 
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5.2.5 Analys 

Ett vanligt första steg att hantera den stora mängden data är genom kodning. Detta kan man 

göra genom att identifiera olika teman i transkriptionerna och placera textfragment i 

kategorier. Både teman som kan härledas till ens teoretiska ram men även att vara öppen för 

nya teman. För att komma igång med analysen kan man börja med att söka efter krispunkter, 

tecken på att något har gått fel i interaktionen. Exempel på detta kan vara att deltagaren 

tvekar, tar tillbaka ett påstående eller att det sker en förändring i stilen. Byte av pronomen kan 

tyda på en förskjutning från en subjektsposition inom en diskurs till en subjektsposition i en 

annan. Dessa olika krispunkter kan bero på att det är en konflikt mellan olika diskurser 

(Winther Jørgensen & Philips, 2000). Exempel på teman utifrån vår frågeställning var "Hur 

talar lärare om piano" och "Hur talar lärare om gitarr". Dessa teman delade vi sinsemellan, 

detta för att vi inte enbart skulle fokusera på de intervjuer vi själva genomfört utan även ett 

sätt att djupdyka i varandras intervjuer. Utöver kolumn för tema, namn (som är 

pseudonymiserade) samt citat hade vi en kolumn för egna kommentarer där vi kunde skriva 

tankar som dessa citat medförde. Utifrån de olika teman kunde analysen ge oss olika 

diskurser som redovisas i resultatkapitlet. 

Bacchi (2009) har några analytiska frågor som han anser forskaren bör ställa till sitt material; 

1: What’s the ‘problem’ (e.g of ‘problem gamblers’, ‘drug use/abuse’, domestic violence, global 

warming, health inequalities, terrorism, etc) represented to be in a specific policy? 

2: What presuppositions or assumptions underlie this representation of the ‘problem’? 

3: How has this representation of the ‘problem’ come about? 

4: What is left unproblematic in this problem representation? Where are the silences? Can the 

‘problem’ be thought about differently? 

 5: What effects are produced by this representation of the ‘problem’? 

6: How/where has this representation of the ‘problem’ been produced, disseminated and defended? 

How has it been (or could it be) questioned, disrupted and replaced? 

(Bacchi, 2009, s.xii)   

Frågorna har konstruerats med utgångspunkt i att studera policys men de är även tillämpbara i 

vår studie. Exempelvis ställde vi en fråga kring om det finns någon skillnad bland tjejer och 

killars instrumentval då det kan finnas normer och vissa antaganden kring detta. Även normer 

kring lärare är något som tagits i beaktning. I analysen har vi inte enbart tittat på vad lärarna 
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säger utan även vad de inte säger, dvs vilka aspekter de tar upp och vilka som utesluts. Vilka 

effekter dessa diskurser ger tas upp i analysen men framförallt i diskussionen.  

 

 

5.2.6 Etik 

Samtycke kan ske på olika sätt. Vanligast är att underteckna en blankett men det kan även ske 

muntligt vid en ljudupptagning (Vetenskapsrådet, 2024). I början av varje intervju fick 

informanterna ge sitt samtycke muntligt. Inspelningarna vi samlade in hade endast personen 

som intervjuade varje respektive informant tillgång till, dvs de inspelningar Isak samlade in 

hade endast han tillgång till och inspelningarna Timothée samlade in hade endast han tillgång 

till.  

 

En av Vetenskapsrådets utgångspunkter vid samtycke är att det ska vara specifikt. Med det 

menar de att det inte räcker att avgränsa det till ospecificerad forskning inom ett visst område 

(Vetenskapsrådet, 2024). När vi presenterade vårt forskningsämne för informanterna 

berättade vi att vi ska undersöka instrumentundervisning i grundskolan, men vi berättade inte 

att vi fokuserade på synen på gitarr och piano. Avvikandet från det kriteriet var ett etiskt 

övervägande som vi bedömde rimligt då det fanns en risk att den konkreta forskningsfrågan 

kunde påverka informanternas svar. Vi bedömde även att informanterna inte påverkas 

negativt av detta avvikande.  
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6 Resultat 

Analysen av materialet gav oss fyra stycken diskurser om gitarr, piano, förutsättningar för 

musikundervisningen samt genus relaterat till elevers instrumentval. De är; "gitarr kräver 

mer", "piano värderas högre", "tidsbrist" samt "normativa mönster". Citaten i analysen är 

tagna ur intervjuerna och de är renskrivna för att få ett bättre flöde vid läsning. Då vi är två 

personer som gjort detta arbete har vi kollat varandras renskrivningar så att innehållet 

fortfarande överensstämmer med det ursprungliga citatet. 

 

6.1 Gitarr kräver mer  

De flesta lärarna ser gitarren som ett svårare instrument jämfört med pianot. När vi frågade 

om skillnaden mellan att undervisa gitarr och piano säger Maria att; "Gitarr kräver lite mer av 

eleverna, speciellt om man pratar nybörjarnivå, för att det är just lite krångligare grepp och 

det följer på nåt vis mer finmotoriska utmaningar med en gitarr." Att "gitarr kräver lite mer av 

eleverna" menar Maria beror på speltekniska aspekter som "krångligare grepp" och 

"finmotoriska utmaningar". Liknande beskrivningar finner man hos de andra lärarna. Här 

nämns svårigheter i att "få ljud i strängar", elever som klagar på "att det gör ont i fingrarna" 

eller "att de inte når". Att lärarna berättar om elevernas utsagor visar att det inte bara är 

lärarna som tror att det kräver mer av eleverna utan lärarna har fått direkt feedback från 

eleverna att de upplever att det är jobbigt. Pianot beskrivs som ett enklare instrument då 

pianot har enklare grepp och inte samma finmotoriska utmaningar, med andra ord att det inte 

"kräver" lika mycket av eleverna att spela piano för att uppnå liknande resultat. Maria menar 

att pianot kan vara ett enklare instrument för nybörjare. 

 

…keyboard som jag upplever att flest väljer och.., verkar tycka är roligast att spela. Min 

personliga bild av det är väl att jag tror att det ligger lite i att det känns enklare när man är 

nybörjare för att man har alla toner på rad och man ser händerna. 

(Citat av Maria vid intervju 23 oktober 2025) 

 

Lars menar att på gitarr kan man inte alltid ta samma grepp utan man behöver "bygga om 

handen" för att ta olika ackord. Han fortsätter med att det inte gäller när det kommer till 

barreackord, "men de är redan så pass vassa så att de fattar det där ändå". Här uppstår två 

olika subjektspositioner hos eleverna, nybörjare och icke nybörjare. Om elever är nybörjare 
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när det kommer till musik är piano ett instrument att föredra då det är enklare grepp. Vill man 

däremot kunna ta enklare grepp på gitarr krävs det då en viss nivå hos eleverna.  

 

Som vi nämnt tidigare talar flera lärare om att piano har enklare grepp. Enklare grepp handlar 

i detta fall om att det är fysiskt enklare att ta dessa ackord, det kräver inte lika mycket av 

elevernas finmotorik. Analysen visar dock att det finns en till dimension, nämligen att förstå 

hur man bygger ett ackord på instrumenten. En lärare beskriver hur de brukar testa eleverna 

hur man bygger ackord på piano.  

 

Dom flesta brukar haja den där principen ganska enkelt och vi brukar testa dom genom att 

säga såhär: Idag så vill jag att ni spelar ett g#-durackord… [...] giss var e det? Det är här. 

Sedan ska det vara durackord, då ska du ta hur många steg? Ja det är fyra säger dom. En, 

två, tre ,fyra [...] andra tonen i ackordet. Sen sista, då är det tre till; en, två, tre okej. Då 

fattar dom principen i hur man bildar treklangsackord i dur och moll. 

(Citat av Lars vid intervju 20 oktober 2025) 

 

Ingen av lärarna beskriver däremot hur man tar ett ackord på gitarr utan de hänvisar istället 

till att de använder sig av grepptabeller som hjälpmedel för eleverna. Olof säger att det är 

svårt att beskriva varför ackorden på gitarren ser ut som de gör.  

 

Det som jag tycker är tacksamt med gitarr, är att alla ackord ser ut på ett väldigt specifikt 

sätt. På en gitarr har alla ackord liksom unika former, för det mesta, medan på en gitarr 

måste man acceptera att det är så här det funkar bara. Det är väl den största skillnaden.   

(Citat av Olof vid intervju 23 oktober 2025) 

 

Vill man verkligen förstå hur gitarren fungerar krävs det mer av eleverna på en teoretisk nivå. 

Här är kraven så pass höga att eleverna bara får "acceptera" att ackorden på en gitarr ser ut 

som de gör utan närmare förklaring. Här skiljer sig kraven mellan gitarr och piano. Lärarna 

ställer högre krav på eleverna att på piano förstå samt kunna förklara varför ett ackord ser ut 

som det gör. Här skulle man kunna påstå att kravet på eleverna, att de måste förstå ackordens 

uppbyggnad på piano, kan ses som ett argument för att eleverna hellre skulle välja gitarr. Men 

att förstå teorin utan några höga krav är något som eleverna kan vilja sträva efter. Vi frågade 

lärarna om de har sett någon förändring i elevernas motivation och flera lärare berättade att 

de inte har sett någon större förändring. De är medvetna om diskussionen som finns på 
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samhällsnivå att ökad skärmtid och sociala medier ska ha lett till att eleverna inte orkar hålla 

samma fokus. Lars säger att "Dom (eleverna, reds. anm.) vill gärna lära sig saker på en 

gång". Det handlar inte enbart om att få snabba resultat utan även att det ska vara lätt att 

förstå, eller med andra ord att det inte ska krävas så mycket för att förstå. Att lätt förstå teorin 

kan ses som en motivationsfaktor för eleverna när de gör deras val av ackordinstrument. 

 

6.2 Piano värderas högre än gitarr  

En annan diskurs vi ser är att piano även är ett instrument som värderas högre än vad gitarr 

gör. Det märks då lärarna gav en del påståenden som tydde på att piano är ett instrument som 

eleverna vänder sig till mest men också att pianot är det instrument som oftast används i 

andra musikaliska sammanhang. Hos Lars är det aktuellt att introducera eleverna till musik 

genom piano. 

 
...då använder vi musiksalen där vi har alla våra keyboards på väggarna. Då kan man sitta 

två elever på en keyboard när vi har helklassundervisning i keyboardspel. Det här jobbar vi 

med med fyror, femmor, kanske sexor […] så det är rätt mycket fokus på keyboard men även 

lite ukulele och gitarr… 

(Citat av Lars 20 oktober 2025) 

 

Att Lars säger att det är "rätt mycket fokus på keyboard" visar att det instrumentet prioriteras 

framför de andra, i det här fallet ukulele och gitarr. Även trummor och bas behandlas men 

detta görs på grundläggande nivå. På basen handlar det om att hitta var tonerna sitter och på 

trummorna ska eleverna lära sig "basic trumkomp".  

 

Pianot verkar även ha en högre status utanför skolan. Karl upplever att en anledning till att 

elever har lättare för piano i skolan är för att de har kunskaper sedan tidigare. Han säger att 

"de flesta har gått på piano". Varken Karl eller någon annan lärare nämner att några elever har 

gått eller går på några andra instrument. Denna iakttagelse hos Karl visar att det kan finnas en 

norm bland barn och ungdomar att om man ska testa att spela ett instrument så är det piano. 

Om den normen finns i elevernas instrumentval vid fritidsaktiviteter är det troligt att den 

normen smittar av sig på skolans verksamhet. 
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Olof nämner att i allsång så tycker han att det funkar bättre att ackompanjera eleverna med 

piano trots att han känner sig mer bekväm med att spela gitarr. Han vet dock inte varför han 

upplever det på det sättet.  

 

Jag tycker piano funkar bättre när det kommer till just sång. Det känns som att elever har 

det lättare för att sjunga med och intonera till ett piano än en gitarr typ. Jag vet inte varför, 

men jag upplever att det är så. 

(Citat av Olof vid intervju 23 oktober 2025) 

 

Olofs upplevelse att eleverna har lättare att intonera mot ett piano kan bero på att eleverna har 

lättare att höra enstaka toner på ett piano. 

 

Jag tycker att det finns en del pedagogiska tankar med just pianot för att det är mer likt rösten 

på nåt sätt. Det är ljudstarkt, så att det går lättare för dem att höra en pianoton och ta den 

tonen med sin röst, än om man spelar den på en gitarr. Det kan också vara lättare att spela 

med högerhanden en melodi i en oktav upp och sen kompa med vänsterhanden på ackord, 

medan på gitarr, kanske det-, om man inte är väldigt skillad så.., kan det vara lite, lite 

knepigare att spela både melodi och ackord samtidigt. 

(Citat av Niclas vid intervju 21 oktober 2025) 

 
Henrik, som i första hand vänder sig till gitarren vid sångmomenten, använder sig av pianot 

för att utveckla elevernas gehör då pianot har "ett bredare spektrum av toner". Flera lärare 

nämner att pianots styrka, att spela sångmelodin samtidigt, är en orsak till att de vänder sig 

till pianot vid sång. Att göra något liknande på gitarr kräver mer av läraren som 

instrumentalist.  

 

Vi har tidigare i analysen berättat om Lars som berättade om hur han testar eleverna ifall de 

kan bygga ett ackord på piano. Här används pianot som ett hjälpmedel för att förklara 

musikteori, i detta fall skillnaden på dur och moll. Olof upplever att eleverna har lättare att 

intonera mot ett piano vid sång, Niclas upplever att pianot är mer likt rösten och Lars menar 

att fördelen med att använda piano vid sång är att det är lättare att spela melodin. Största 

fördelen med gitarr, menar bland annat Karl och Niclas, är att man är mer mobil, att man kan 

gå runt i klassrummet samtidigt som man spelar. Trots detta vänder sig Niclas till pianot i 

första hand. Dessa styrkor gör att pianot får fler roller och funktioner än bara ett instrument 

att spela på utan även ett verktyg för andra aspekter i musikundervisningen.  
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Karl sade ordagrant att piano är det populära instrumentet; "...jag vill ju säga att i överlag så 

är det piano som är det instrumentet som går hem som det mest, vad ska jag säga, populära 

instrumentet." Detta säger han som svar på frågan om vilket instrument han upplever att de 

flesta elever är intresserade av och till att börja med sade han att de allra flesta ville sjunga i 

mellanstadiet men att i högstadiet så är det nästan ingen som vill sjunga. Då är det piano som 

eleverna vänder sig till. Att eleverna vänder sig till pianot i första hand visar att pianots status 

är högre jämfört med de andra tillgängliga instrumenten. 

 

6.3 Mer tid till elever 

Diskursen "mer tid till elever" kommer från lärarnas önskan om att "propsa på halvklass" och 

att "ge eleverna möjlighet till enskild undervisning" utanför lektionerna där eleverna spelar i 

ensemble. Vissa lärare vi intervjuade har undervisning i halvklass så det var främst lärarna 

som hade helklass som önskade halvklass. Men vare sig lärarna hade helklass eller halvklass 

så var ett genomgående tema att de alla ville ha mer tid för att kunna genomföra sin 

undervisning på bästa möjliga sätt. När vi ställde frågan om hur lärarna hade förändrat 

instrumentundervisningen i skolan ifall de hade oändliga resurser så var monetära 

anledningar ingen stor önskan. Det vanligaste svaret lärarna gav oss var att de ville ha mer tid 

och fler lärare.  

 

Angående halvklass så känner lärarna som inte har det att det hade hjälpt dem ordentligt ifall 

alla deras lektioner skedde med hälften så många elever. En genomgående term var "mer 

utrymme", då man kan ge "mer tid åt varje elev och en lättare grupp att hantera, att starta upp 

och avrunda". En lärare argumenterade också att halvklass ger en "bättre översikt" över 

elevernas prestationer och deras utveckling.  

 

Grupprum är också någonting som lärarna önskar. Det finns en lärare, Niclas, som har sagt att 

han har grupprum till sitt förfogande där eleverna är indelade i ensembler med fem-sex 

personer var. Då har han däremot varit tvungen att bedriva undervisningen helt själv, ibland 

med hjälp av en till lärare. Att kunna dela in olika instrument och ensembler i varsitt rum där 

de kan jobba ostört är någonting lärarna utan grupprum definitivt föredrar. Det de också hade 

velat ha är fler lärare, eller "mer lärarhandledning".  
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Det hade ju vart guld om man hade kunnat vara två musiklärare. Jag har 

halvklass-undervisning så att det är ju lyxigt på det viset redan men om vi hade kunnat varit 

liksom…, en lärare på sju elever så hade ju gjort jättestor skillnad för elevernas utveckling 

tror jag. 

(Citat av Maria vid intervju 23 oktober 2025) 

 

Att Maria ser det som en lyx med halvklass-undervisning tyder på att normen är att 

musikundervisningen mest sker i helklass men i vissa fall sker den i halvklass. Trots det 

önskar hon ännu mer tid till varje elev då hon tror att det kommer att gynna elevernas 

utveckling. Att lärarna vill ha mer tid till eleverna tyder på att de upplever att de inte hinner 

med allt de ska, tiden räcker inte till. Dessutom kan det finnas en känsla hos lärarna att all 

övning måste hinnas med på musiklektionerna.  

 

Det har jag pratat om länge, att man ska kunna säga till föräldrarna att det är fint om ni 

har ett instrument hemma. Köp en gitarr för 500 spänn på Blocket, eller en synth för 1 000 

spänn på Blocket. Då kan barn göra läxorna hemma. [...] Det är ju krav att de ska ha 

gympakläder och ser du på vad gympakläderna kostar så tycker jag också att man kunde ha 

ställt upp något sånt. Det är lite utopi och det kostar ju pengar för föräldrarna men det gör 

ju gympakläder också.  

(Citat av Karl vid intervju 21 oktober 2025) 

 

I citatet ovan pratar Karl om att eleverna inte har instrument hemma vilket leder till att de inte 

kan göra läxor. Karl visar en medvetenhet om att det ekonomiskt kan vara svårt att finansiera 

instrument men jämförelsen med gympakläder visar på att det finns en skillnad i hur skolan 

värderar de olika ämnena. Att elever inte övar hemma är en bild även Olof delar. Olof, som 

många andra lärare, vill gärna ha mer tid till varje enskild elev. 

 

6.4 Mönster kring genus 

På frågan vilket instrument eleverna helst väljer var det ingen som självmant tog upp ett 

genusperspektiv utan det var först när vi specifikt frågade om det var någon skillnad mellan 

tjejer och killars instrumentval som de beskrev det perspektivet. Första responsen från de 
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flesta lärarna är att de inte ser några större skillnader på tjejer och killars instrumentval. Både 

Niclas och Karl upplever att fler tjejer visar ett intresse för trummor. 

 

På mellanstadiet så tycker jag det är ganska fifty fifty faktiskt. Där är det faktiskt ganska 

många tjejer som spelar trummor… men det finns någon fördom att killar spelar trummor 

eller nått sånt men jag tycker mer och mer att tjejer är snabbare på att lära sig trummor. 

(Citat av Karl vid intervju 21 oktober 2025)  

 

Beskrivningen att fler tjejer intresserar sig för trummor visar att instrumentet tidigare har 

setts, och till viss del fortfarande ses, som ett killkodat instrument. Fler exempel på det är 

Henrik som säger att killar "tenderar att gilla trummor väldigt mycket". Han fortsätter sedan 

med att "det är ingen som säger att de inte kan ta till sig bas, piano eller gitarr heller utan det 

är olika bara, av olika fallenhet." Användning av ordet "fallenhet" kan visa på att det finns 

outtalade normer på vilka instrument elever är bra på utifrån vilket kön de har. Att 

könsnormer och genus är något lärarna behöver tänka på kan man se i Henriks uttalande: 

 

Jag tycker inte att det är nån, runt genusperspe-, eh, pedagogiskt perspektiv tycker jag inte att 

det är nån-, jag upplever ingen skillnad att, de känner att eh…, killar ska spela det, ehm, ena 

eller det andra eller att tjejer ska göra det heller utan de bara spelar det de känner för. 

(Citat av Henrik vid intervju 14 oktober 2025) 

 

Här byter Henrik från begreppet "genusperspektiv" till begreppet "pedagogiskt perspektiv", 

vilket antyder att det är ett perspektiv som ska implementeras i undervisningen, att det är 

delar av ett och samma mynt.  

 

Som nämnt så är den första responsen från lärarna att det är ganska jämnt fördelat mellan 

könen men vid följdfrågor så kommer det fram att det fortfarande finns en del stereotypiska 

skillnader. En lärare som sticker ut är Olof. 

 

Absolut, det är vanligare att tjejer sjunger eller spelar piano. Och killarna är mer dragna för 

det mesta till gitarr och trummor. Bas är ganska blandat och jag upplever ändå att gitarr 

börjar bli mer och mer blandat. Att det är många tjejer som väljer att lägga tid på att lära sig 

gitarr. Men i det stora hela är det fortfarande de här generella, stereotypa instrumenten. 

(Citat av Olof vid intervju 23 oktober 2025) 
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Att Olofs uttalande sticker ut från de andra lärarnas svar kan bero på att hans subjektsposition 

skiljer sig från de andra lärarna. De flesta lärare vi har intervjuat har arbetat som lärare i flera 

år, det vill säga att de är erfarna lärare. Olof däremot, som är nyexaminerad, kan ses som en 

mindre erfaren lärare. Genom att se subjekten, det vill säga lärarna, i olika subjektspositioner 

är det lättare att se orsaker till varför de har svarat som de gör. En orsak är just erfarenhet, att 

några lärare har arbetat under en längre tid. Maria säger att "på senare år så upplever jag att 

det är…, mer eller mindre ganska oberoende kön faktiskt". Att hon säger "på senare år" syftar 

på att det har skett en förändring över tid. Lärarna har tidigare kunnat se att det funnits tydliga 

skillnader mellan vilket instrument eleverna har valt utifrån ett genusperspektiv men att dessa 

skillnader har minskat de senaste åren. Men här kan det också handla om normativa svar, det 

vill säga att lärarna ger det svar som de förväntas ge. I grundskolans läroplan finns ett kapitel 

om generella riktlinjer för hela skolans verksamhet och där står det bland annat om att alla 

som arbetar i skolan ska "i sin verksamhet bidra till att eleverna interagerar med varandra 

oberoende av könstillhörighet" och att "Lärarna ska synliggöra och med eleverna diskutera 

hur olika föreställningar om vad som är kvinnligt och manligt kan påverka människors 

möjligheter samt hur könsmönster kan begränsa egna livsval och livsvillkor" (Skolverket, 

2022). Våra intervjufrågor handlar mest om hur de arbetar och hur deras lektionsupplägg ser 

ut. Då lärarnas förutsättningar ser så olika ut från skola till skola finns det inga självklara 

svar. Instrumentval beroende på kön blir däremot kopplat till resultatet av deras praktik och 

här kan det finnas förväntningar utifrån på hur detta resultat ska se ut. Då lärarna är medvetna 

om att det finns en norm kring vilka instrument elever väljer beroende på kön kan det som ses 

som "det rätta svaret" att dessa könsmönster har arbetats bort.  

 

Men området jag undervisar i är också ett område som är…, aningen som är på nåt sätt 

könsstereotyp eventuellt, jag vet inte. Jag har känt att det finns liksom… om de får välja att 

sätta sig fritt, då sitter alla killar för sig och alla tjejer för sig liksom, så att ja, det finns en 

sån aspekt definitivt, även här. 

(Citat av Niclas vid intervju 21 oktober 2025) 

 

Hur dessa normativa mönster ser ut på olika skolor kan bero på vilket område skolan ligger i. 

Även om lärarna har normkritiskt tänkt i sin undervisning går det inte att komma ifrån att de 

normer som finns utanför skolan är svåra att påverka. Då Olof befinner sig i en annan 

subjektsposition finns det inte samma förväntningar att han ska svara som de andra mer 

erfarna lärarna.   
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7 Diskussion 

Denna studie har gett oss både resultat vi har förväntat oss men även andra synvinklar och 

ingångar till hur lärare talar om instrument. Vi har även fördjupat våra kunskaper kring 

diskursanalys och vad som kan vara bra att tänka på när man intervjuar. Förutom idéer och 

tankar på hur vi som musiklärare kan tänka kring vår undervisning har det även gett oss 

frågor som man i vidare forskning kan fördjupa sig i. 

7.1 Resultatdiskussion 

Om vi tittar på hela resultatet från intervjuerna så visar det att vår hypotes om att eleverna i 

grundskolan hellre spelar piano än gitarr stämde bra med det som lärarna hade att säga. 

Diskursen "gitarr kräver mer" går hand i hand med debattartiklarna vi presenterade i 

inledningen om att grundmotoriken bland de unga sjunker (Aro et al., 2024; Andersson et al., 

2024). Det betyder att eleverna hellre vänder sig till pianot ifall de får valet att göra så, då 

nybörjarnivån är mycket lägre på ett klaviatur än på en gitarr. Även i syftet med att lära ut 

musikteori, t ex hur ett ackord i dur eller moll ser ut, så föredrog till och med lärarna att 

använda ett piano tack vare den visuella enkelheten ett piano ger. Man har alla toner framför 

sig, till skillnad från en gitarr där alla toner är uppradade i spalter.  

 

Det verkar även finnas en högre värdering av pianot utanför ensemblespel. Då lärarna anser 

att det är lättare för eleverna att förstå hur pianot fungerar så är det förståeligt att de 

huvudsakligen lär ut musikteori på piano. Där finns även en koppling till lärarnas behov att 

hinna med hela undervisningen i tid då det hade tagit betydligt längre tid att lära ut treklanger 

på gitarr eftersom det hade krävt extra övning på hur man spelar dem.  

 

7.1.1 Gitarr kräver mer 

Att gitarr upplevs som ett svårare instrument än piano var en bild vi hade innan som 

bekräftades i resultatet. Det som var intressant var hur lärarna beskrev gitarr som kravfyllt, 

hur att lära sig spela gitarr kräver mer av eleverna. Här ställer vi oss frågan om det är farligt 

med krav. Eller kan det tvärtom vara nyttigt? Tanken att krav i musikundervisningen är något 

negativt går i linje med den generella synen hos musiklärare i Ericssons (2006) intervjustudie. 

I den studien var det viktigt för lärarna att eleverna har det roligt på musiklektionerna. Att 

eleverna uppskattar lektionerna och känner att de vill komma till lektionerna är viktigt. Här 
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ser vi dock att eleverna har kul inte får vara det enda syftet. De som är engagerade i 

skolfrågor tror vi inte har missat debatten om hur det går sämre och sämre för Sverige i 

PISA-undersökningarna och hur mer tid behöver läggas på svenska och matematik. Idag har 

musik redan mycket mindre tid jämfört med svenska och matematik (Skollag, 2010). Om de 

ska få mer tid, var ska den tas ifrån? Om musik ses som ett upplevelse- eller trivselämne 

(Hanken & Johansen, 2024; Skolforskninginstitutet, 2023; Skolverket, 2015) finns en risk att 

tid försvinner därifrån. Så varför bör musikämnet finnas kvar? Något som lärarna i denna 

studie tar upp är de motoriska utmaningarna. Lärarnas utsagor visar att det krävs mer av 

elevernas finmotorik att spela gitarr och det tror vi är anledningen till att eleverna i större 

utsträckning väljer piano. Att eleverna väljer piano, ett instrument som från en finmotorisk 

synvinkel är lättare jämfört med gitarr, kan vara ett resultat av barns försämrade motorik. 

Lundborg säger i en intervju med Ruin (2024) att man inte enbart utvecklar finmotorik när 

man arbetar med händerna utan även utvecklar förmågan att lära sig mer. Att utmana eleverna 

att välja gitarr förbättrar då inte enbart deras finmotorik utan även deras förmåga att lära sig, 

vilket gynnar andra ämnen i skolan. 

 

Förutom finmotoriska utmaningar visar analysen att det kan finnas olika typer av 

kunskapskrav beroende på vilket ackordinstrument eleverna väljer. På pianot ska de, förutom 

att bygga ackord, även förklara varför ackorden ser ut som de gör. Om man är en person som 

har lätt för, och gärna tänker logiskt samt vill förstå varför man gör som man gör, är det 

utifrån analysen troligt att man väljer piano. Då eleverna på gitarr bara "måste köpa" att 

ackorden ser ut som de gör behöver de komma ihåg varje enskilt ackord. En lärare ser det 

som en fördel att de ser olika ut. En skillnad vi ser är att elever får med sig verktyg att bygga 

alla grundläggande ackord på piano medan eleverna behöver hjälp av läraren ifall de vill lära 

sig ett nytt ackord på gitarr.  

 

Lärarna upplever att motivationen hos eleverna inte har förändrats över tid men här kan man 

fundera på om det har skett en förändring i vilket instrument eleverna väljer. Det kan vara 

svårt att undersöka då innehållet i kursplanen som kom 2011 skiljer sig en del ifrån de 

tidigare kursplanerna. Skolverkets (2015) rapport visar däremot att lärarna, efter att Lgr11 

infördes, har förändrat hur de bedömer och betygsätter. Denna förändring kan ha påverkat 

elevernas instrumentval samt förändrat deras motivation att utmana sig själva. 
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7.1.2 Piano värderas högre än gitarr 

Resultatet visar att pianot beskrivs som ett instrument som är lättare att ta till sig i förhållande 

till gitarr. Men piano är inte endast ett instrument som används för att spela musik utan även 

som ett hjälpmedel vid andra områden än gemensamt musicerande. Pianot används bland 

annat för att förklara musikteori, exempelvis hur ackord är uppbyggda, och som hjälpmedel 

vid sång. Om pianot används i så hög utsträckning när det kommer till sång i mellan- och 

högstadiet kan man med stor säkerhet dra slutsatsen att pianot används som hjälpmedel till 

sång även på lågstadiet. Detta gäller inte bara i skolan utan även i andra sammanhang utanför. 

I Sverige finns det en massa körer, hur många körledare i dessa körer använder sig av piano 

respektive gitarr? Vi har inte hittat någon statistik på det men vår erfarenhet tyder på att det 

troligen är piano. Under vår musikutbildning, från gymnasium till högskola, har pianot varit 

det instrument som används som hjälpmedel vid undervisning i musikteori. Timothée har 

minnen från gymnasietiden där vissa upplevde en viss avundsjuka på pianister som hade en 

fördel på teorilektionerna då det var deras huvudinstrument som användes som hjälpmedel. 

Isak intygar också att han har upplevt att pianister har haft det lättare för sig i musikteori. 

Men här ser vi att gitarren har flera styrkor som kan användas. Om man kortar en sträng på 

mitten exempelvis får man en oktav.  

 

Vi förstår många av musiklärarnas argument till varför de använder piano vid sång, 

exempelvis att det är lättare att ackompanjera och spela melodi samtidigt. Men här ser vi en 

chans för musiklärare att utmana sig själva. Om musikläraren står bakom pianot och 

ackompanjerar skapar den en fysisk barriär mellan sig själv och eleverna. Några av lärarna i 

denna studie lyfter gitarrens styrka att man är rörlig, att man kan gå fram till eleverna för att 

engagera dem. Ett dilemma som tagits upp ofta under vår utbildning är just svårigheten att få 

högstadieelever att sjunga. Gitarrens styrka, dvs möjligheten till rörelse, är något vi inte får 

glömma.  

 

Utifrån denna studie kan man dra slutsatsen att pianot är det instrument som eleverna 

exponeras för mest under sin tid i grundskolan. Även utanför skolan verkar pianot, enligt 

Karl, ha hög status då piano är det instrument de flesta verkar kunna sen tidigare och ha en 

relation till. Det kan bero på att piano, eller keyboard, ses som ett hjälpmedel när man ska 

producera musik. Det ligger i linje med Falthins (2015) studie där hon menar att elever väljer 

det instrument de tycker sig kunna bäst. Även elever som inte har någon relation till något 
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instrument kan påverkas av sina klasskamraters val, vilket kan jämföras med Persson (2019) 

som menar att en grupp elever kan välja samma instrument som sin klasskamrat. Som 

musiklärare har vi ett ansvar att inte bara visa det som eleverna är vana vid utan även att 

bredda deras syn. Nu menar vi inte att musiklärare inte gör det, vi har under praktik och andra 

sammanhang sett flera exempel på hur man visar olika typer av instrument och olika genrer, 

men det är något man behöver vara medveten om.  

 

7.1.3 Mer tid till elever 

Diskursen "mer tid till elever" kan, som vi nämnde i inledningen till diskussionen, förknippas 

direkt med lärarnas val att lära ut musikteori på piano. Där dyker dock ett till problem upp, 

som har med undervisning i ensemble att göra. Om man tänker på hur mycket mer det krävs 

av eleverna att kunna ta toner och ackord på gitarr i jämförelse med piano så skapar det en 

ojämn balans inom ensemblen. Om inte eleven i ensemblen redan har meriterande kunskaper 

inom att spela gitarr så blir det väldigt svårt för läraren att hinna med att se till att eleven 

uppnår den nybörjarnivå som krävs. Det är ett problem som möjligtvis hade kunnat slopas 

ifall man hade gett eleverna möjlighet att ta enskilda gitarrlektioner, som på en kulturskola. Å 

andra sidan står det i kursplanen för musik att kravet för eleverna är att kunna spela 

ackordinstrument (Skolverket, 2022), så ifall läraren aktivt väljer att endast ha piano som 

instrument i ensemble så är det en befintlig möjlighet.  

 

Att lärare vill ha mer tid till elever är något som inte enbart musiklärare kan känna igen sig i 

utan även lärare i andra ämnen. Att musik har mindre tid i timplanen (Skollag, 2010) var för 

oss känt sen tidigare men resultatet i denna studie lyfte ett nytt intressant perspektiv, 

nämligen att all undervisning sker i skolan. Musik kan ses som ett färdighetsämne där man 

övar både tekniska aspekter och musikalitet. Då krävs det att det finns tid för övning och 

repetition (Hanken & Johansen, 2024). Om eleverna inte har möjlighet att öva utanför 

lektionstid betyder det att de endast övar en gång i veckan. Det är intressant att tänka hur det 

skulle se ut i andra ämnen om man lade ner lika mycket tid där som i musiken. Hur snabbt 

skulle eleverna lära sig olika multiplikationstabeller i matematiken eller sina glosor i 

spanskan om det endast fick öva 20 minuter per vecka? Börjar man tänka i dessa banor känns 

det som ett ganska omöjligt uppdrag att få med allt som står i läroplanen på den lilla tid som 

finns till vårt förfogande.  
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7.1.4 Mönster kring genus 

Lärarnas första svar på frågan om det finns skillnader på tjejer och killars instrumentval var 

att det inte finns några stora skillnader. Vid följdfrågor så kom det dock fram att det finns 

befintliga könsstereotyper inom vem som väljer vilket instrument. Stereotyperna var att tjejer 

generellt väljer att sjunga eller spela piano, medan killar väljer att spela gitarr eller trummor. 

Skolverket (2024) släppte en delrapport, Attityder i skolan 2024 - Delrapport 1: Elevers och 

lärares trivsel, motivation och stress, där deras rapport ledde fram till resultatet att tjejer 

känner sig stressade i skolan oftare än vad killar gör. Rapporten visade att var tredje elev i 

årskurs fyra till sex känner sig stressade i skolan varje dag eller några dagar i veckan. Hos 

tjejer ökar stressen markant när de börjar på högstadiet och gymnasiet. Denna stress är oftast 

kopplad till prov och elevernas egna prestationer. Då resultatet visar att lärarna upplever att 

gitarr kräver mer av eleverna så tycker vi i så fall att det inte känns särskilt förvånande att 

tjejer hellre skulle vilja spela piano än gitarr då det är deras prestationer som bedöms. Det går 

även i linje med Falthin (2015) vars resultat visar att elevers instrumentval kan grunda sig i 

vilket instrument eleverna uppfattar sig kunna bäst. Karl upplever att flera redan kan piano 

sen tidigare och genom att välja ett instrument de redan känner sig bekväma med kan det 

finnas en känsla av att det är lättare att få högre betyg. Om musikämnet ska ses som ett 

trivselämne är prestationer och krav inget som ska prioriteras (Hanken & Johansen, 2024). 

Om så är fallet, att det viktiga är att prestera för att få bra betyg, kan inte musikämnet ses som 

ett trivselämne.  

 

Vi har också det som Mikael Persson (2019) skriver om elevernas positionering i 

klassrummet att utgå ifrån, där han skriver om att en grupp kompisar följer en person i 

gruppen som bestämmer sig för att spela ett visst instrument. I hans arbete beskriver han 

främst grupper av kompisar där de respektive grupperna endast består av pojkar eller flickor. 

Grupperna med endast pojkar vill utstråla en maskulinitet i form av våldsuttryck som i sin tur 

har att göra med att vilja vara humoristisk, medan grupperna med endast flickor tenderar att 

ta undervisningen på större allvar utan humoristiskt inflytande. Denna studies resultat visar 

att på vissa skolor grupperar sig eleverna utefter kön. Om eleverna väljer instrument utefter 

vad kompisarna väljer kommer det att bli en skillnad i elevernas instrumentval utifrån genus.  

 

Att arbeta med könsnormer är svårt och resultatet visar på att det finns förväntningar på hur 

könsnormerna "ska" se ut i klassrummet. Men en vinkling som inte tas upp i resultatet är det 
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egna valet hos eleverna. En reflektion är att lärarna brottas med balansen mellan 

könsnormerna och det egna valet. Om elevernas egna val leder till de stereotypiska mönstren 

inom kön, ska man som lärare gå in då?  

 

7.1.5 Sammanfattning: Lärarna vill att eleverna ska ha kul på lektionerna 

Om man leker med tanken att man ska sätta alla dessa diskurser under ett paraply skulle 

paraplybegreppet kunna vara trivselämne. Lärarna strävar efter att eleverna ska kunna dra 

nytta av den harmonin musiken skapar för deras sociala miljö och deras tillhörighet. Genom 

att välja ett instrument som inte ställer höga krav på ens prestation gör det att instrumentet i 

sin tur värderas högre. Genom mer tid undviker man en känsla av stress att man ska hinna 

med allt och trots könsnormer så är det viktigare med det fria valet då det ger mer till den 

sociala miljön och känslan av att man väljer sin egen tillhörighet. Ingången att se musikämnet 

som ett trivselämne tror vi är sunt och kan gynna lärandet. Om man känner att det är kul och 

att man vill lära sig är det lättare att ta till sig kunskap. Om man såg så på alla ämnen tror vi 

att det skulle gynna miljön på hela skolan. Det kan dock vara svårt att uppnå den miljön då 

skolan är, som den ser ut just nu, en målstyrd verksamhet där betyg kan ses som viktigare än 

själva lärandet.  

 

7.2 Metoddiskussion 

Trots relativt korta intervjuer fick vi ett rikt material att analysera. Vi var nöjda med antalet 

frågor men något vi hade kunnat göra bättre var att ställa fler följdfrågor, fortfarande utifrån 

det semistrukturerade sättet att intervjua. När vi kodade samt analyserade materialet 

upptäckte vi teman och tankar från informanterna som vi kunde ha gått djupare in på, bland 

annat det Henrik sade om att "gitarren har fått ett ganska rejält uppsving" när han fick frågan 

om vilket instrument de flesta elever visar intresse för. Med fler följdfrågor hade vi kunnat få 

ett ännu rikare och djupare resultat.  

 

Angående vilka lärare vi ville höra av oss till så utgick vi ifrån bekvämlighetsurval, vilket vi 

nämnde tidigare. En extra inklusionskriterie vi hade i början dock var att hålla oss till lärare 

som jobbade i högstadiet då vi var mest fokuserade på musikundervisning under årskurs 7-9. 

Den kriterien slopades efter att vi hade gjort intervjuerna, men i och med att vi inte sade till 
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lärarna i förväg att vårt fokus ligger på högstadieelever så märkte vi att lärarna i sin tur gav 

svar som kom att betyda mycket för våra diskurser. 

 

Vi kände att valet att transkribera intervjuerna ord för ord utan att använda digitala verktyg 

skapade för röstigenkänning var ett betydelsefullt val. På så vis har vi nämligen haft en nära 

relation till vårt material och valet att ha med alla pauser, interjektioner, etc. i 

transkriberingen betydde mycket för oss när vi tolkade retoriken hos lärarna under själva 

diskursanalysen.  

 

Efter att vi hade gjort själva intervjuerna och spelat in dem på röstmemo så bestämde vi oss 

aldrig för att dela dem med varandra. Faktum är att vi aldrig ens tänkte på att göra det. 

Således så kontrollerade vi aldrig varandras transkriberingar ifall det stod fel ord, uttal, osv. 

Det hade eventuellt gjort skillnad om den ena hade dubbelkollat den andras transkribering, 

istället för att dubbelkolla sin egen text, vilket vi gjorde.  

 

Vid kodningen delade vi upp temana mellan varandra istället för att utgå ifrån våra egna 

texter. Det gjorde vi för att bekanta oss med hela materialet och inte enbart de transkriptioner 

vi själva gjort.  

 

I denna studie fokuserade vi på lärarnas utsagor men i början av detta arbete hade vi en tanke 

att göra en enkätundersökning bland elever. Tanken med enkätundersökningen var att jämföra 

den med lärarnas svar och se om det fanns några likheter eller skillnader. Att göra en 

undersökning bland elever i grundskolan har dock några extra steg. Först måste man ha 

medgivande från vårdnadshavare, då eleverna är under 15 år, och sedan genomföra själva 

enkäten. Vi upplevde att vi inte skulle hinna med det så vi fokuserade istället på intervjuerna. 

Om vi hade gjort enkäter skulle det kunna ha lett till att vi fann andra diskurser i datan då 

lärarnas utsagor kanske kunde förstås på ett annat sätt.  

7.3 Musikpedagogiska implikationer 

Resultatet i detta arbete kan få lärare att tänka över sin undervisning. Det kan väcka tankar 

hos lärare att det är värt att utforska fördelarna med att ackompanjera elever på gitarr, så de 

blir lika vana vid att sjunga allsång med gitarr i bakgrunden som de är med piano. Ett annat 

bra exempel på instrumentens roll är musikteori, där man kan lära ut melodier och treklanger 
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på gitarr. Intervaller tror vi hade varit lättare att lära ut på en greppbräda till skillnad från ett 

klaviatur då de halva tonstegen är ännu tydligare. Vi tänker också att resultatet kan få lärare 

att våga utmana elever till att inte bara ta den bekväma vägen för att få ett bra betyg, 

samtidigt som lärarna ska hinna med allt inom ett läsår för varje klass. Vi har kommit fram 

till att tiden är en ledande faktor när det handlar om just anledningen till val av principen 

kring bekvämlighet. Vi hoppas också att vi kan sprida uppmärksamhet om de olika 

könsnormerna som finns i en musiksal och varför och hur de kommer till under 

musikundervisningen.  

 

7.4 Förslag på vidare forskning 

Nästa steg skulle kunna vara att undersöka elevernas perspektiv och hur man kan utmana 

elever. Det kan vara värt att intervjua elever om vad de tycker om våra funna diskurser och 

om de relaterar till dem. Eleverna kan även ge vidare insikt på hur man hade kunnat utmana 

dem på ett måttligt sätt där de inte blir avskräckta av den drastiska svårigheten som kan 

tillkomma ifall man utmanar dem för hårt. Att djupdyka i hur mycket tid lärarna har till sitt 

förfogande för varje elev är något som kan vara intressant att undersöka. Skiljer sig 

musikämnet i hur mycket tid lärare behöver lägga på varje elev och hur speglar det sig i 

exempelvis timplaner och andra styrdokument? Genus är något vi upplever diskuteras ofta 

och i skolan arbetar man mycket med normer. Trots det så finns de generella normerna kring 

instrumentval kvar. Här kan det vara intressant att forska på hur det har sett ut över tid och 

varför dessa normer finns kvar trots stor medvetenhet bland exempelvis lärare.  
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BILAGA 1 

9 Bilagor​ ​  

Intervjufrågor 

 
-​ Vilket är ditt huvudinstrument, och vilken musikgenre har du främst inriktat dig på?  

-​ Hur jobbar du med instrumentundervisning under dina lektioner? 

-​ Vilket instrument visar de flesta elever intresse för? Ser du någon skillnad på hur 

killar respektive tjejer visar intresse för ett specifikt instrument? Hur ser du på det? 

-​ Vilket instrument använder du när du ska ackompanjera eleverna när ni sjunger? 

Varför? 

-​ Vilka skillnader ser du mellan att undervisa gitarr och piano? 

-​ Har du sett någon förändring på motivationen hos elever när det gäller spel av 

instrument i skolan? Hur kommer det sig? 

-​ Om du hade mer resurser, ekonomiskt och tidsmässigt, hur hade du förändrat 

instrumentundervisningen i skolan? 
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